



8. oktober 2018

UKA 2018/19

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til Forslag til Lov om ændring af kriminallov for Grønland og retsplejelov for Grønland (Seksualforbrydelser m.v.)
(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender og Justitsområdet)

Siumut finder det særdeles vigtigt at sikre, at der forefindes retssikkerhed som altid beskytter folket.

På denne baggrund vil Siumut i dag og i fremtiden deltage i arbejdet med konstant at forbedre retsplejeloven.

Det fremgår af Naalakkersuisuts fremlæggelse at seksualforbrydelser er et stort problem hvilket vi fra Siumut kun kan bekræfte rigtigheden af. Antallet af seksualforbrydelser er som det ses af fremlæggelsen et kæmpestort problem, hvilket er til trods for, at det end ikke er alle sexforbrydelser, der blive anmeldt i dag og som kommer under retsplejeloven.

I Siumut mener vi, at seksualforbrydelser og seksuelle krænkelse på ingen måder eller for den sags skyld nogensinde skal kunne anderkendes i samfundet. Siumut mener derfor også, at en bekæmpelse af et så stort problem, kræver mange forskellige og gode arbejdsmæssige metoder og, at vi endda må stramme op indenfor de områder hvor det er muligt, desuden er det vores allesammens ansvar at skulle samarbejde om, at bekæmpe dette onde og sikre forebyggelsesarbejdet til stadighed kan fungere på den bedst mulige måde.

Den grønlandske kriminallov for Grønland og retsplejeloven for Grønland trådte i kraft med virkning fra den 1. januar 2010 og skete som udgangspunkt som en konsekvens af Retsvæsenkommisionens mangeårige arbejde.

Ansvar for Justitsområdet er som bekendt stadig henhørende under den danske stat og netop dette forhold er årsagen til, at man med hensyn til dette sagsområde, når der kommer ændringer i sigte, så skal Vort Land først høres og de forslag, der ligger i udkast, skal sikres konsensus hvorfor, at Inatsisartuts bemærkninger og udtalelser som sådan her og nu skal sikres.

I dette beslutningsforslag drejer det sig først og fremmest om en forbedring af den enkelte borgers retssikkerhed hvorfor, at Siumut skal meddele, at vi står fuldt ud bag dette lovforslag og da beslutningsforslaget desuden drejer sig om, at børn rent faktisk kan blive seksuelt krænkede og misbrugt, er der i særlig grad behov for en omfattende beskyttelse af børnenes og deres vilkår og derfor er vi i Siumut ikke det mindste i tvivl om, at vi vil bakke dette forslag op, hvilket vi hermed meddeler.



Samtidig indeholder kriminalloven og retsplejeloven for Grønland adskillige begreber, som skal tilpasses til dagens brug og som i takt med samfundets udvikling skal moderniseres og tilpasses, hvorfor Siumut på det foreliggende grundlag er enige i disse ændringer. Endelig skal loven ændres en del i den sprogmæssige opbygning, fordi hele sagsområdet der vedrører seksualforbrydelser som sådan, også indebærer en bredere beskyttelse af borgerne, hvilket vi fra Siumut mener er relevant, også fordi man ad denne vej vil kunne beskytte så mange som muligt og derigennem garantere en form for retssikkerhed.

Til slut vil vi henlede opmærksomheden på en af de landsstyrekoalitioner, der kom før den forrige koalition og *som udarbejdede metoder til gennemførelse og planlægning af lov ikrafttrædelser* som vi fra Siumut ser som et godt initiativ især med henblik på, at sikre en realisering af det videre arbejde, hvorefter udfordringen i sagsforløbet der jo består af et utal af udfordringer, nu kan prioriteres på en god måde således, at der tages højde for borgernes velfærd.

Med disse ord fra Siumut, accepterer vi forslaget og indstiller, at man forud for andenbehandlingen videresender forslaget til Lovudvalget til videre bearbejdning.

Anders Olsen, Siumut